
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 45 

Data   18-06-2021 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 

INTEGRATIVO PER LA COSTITUZIONE E RIPARTIZIONE DEL FONDO 

PER LE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNUALITA' 2020. 

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE. 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 20:30, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta 

nei modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

Ciaffaroni Domenico SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE P 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 18-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’art.40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 dispone che la contrattazione collettiva 

integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti 

e con le procedure negoziali espressamente previste; 

 

Atteso i commi 3 e 3bis dell'art. 40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni     

negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi decentrati 

integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è rimessa la 

contrattazione collettiva decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie previste dagli altri 

istituti di partecipazione sindacale; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 28.12.2019, con cui è stata costituita la 

delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti integrativi, abilitata ad 

intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del Contratto Decentrato Integrativo e ad 

intervenire alle trattative delle materie che i C.C.N.L. riservano alla contrattazione collettiva 

decentrata integrativa, ai sensi dell'art.8, comma 2 del CCNL 21.05.2018, tra le quali, la 

stipulazione dei contratti decentrati integrativi del personale dipendente; 

 

Assunto che la delegazione trattante la stessa opera sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta 

Comunale, organo deputato ai sensi dell'art.4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 

2001, n.165, a formulare atti di indirizzo e direttive per l'azione amministrativa e per la gestione del 

personale dipendente; 

 

Richiamata la medesima deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 28.12.2019, con cui sono stati 

emanati gli indirizzi alla delegazione trattante di parte datoriale per la contrattazione decentrata 

integrativa, in ordine alla definizione delle risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle 

politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività e in ordine alla conduzione dell'attività 

negoziale, ai fini della sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo parte economica 

per il 2020; 

 

Richiamato il verbale della seduta della Delegazione Trattante tenutasi in data 30 dicembre 2020, in 

cui le Parti, Sindacale e Pubblica, hanno sottoscritto l’ipotesi definitiva di contratto economico 

integrativo concernente la ripartizione del fondo per le risorse decentrate per l'annualità 2020; 

 

Richiamato il verbale della seduta della Delegazione Trattante del 30 dicembre 2019, con è stato 

esaminata e sottoscritto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, parte normativa, per il 

triennio 2019 - 2021; 

 

Vista ed esaminata l'ipotesi definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte 

economica per l’annualità 2020 per la costituzione e ripartizione del Fondo per le Risorse 

Decentrate per l'annualità 2020, concordata in sede di delegazione trattante dalla Delegazione 

Trattante di parte pubblica e dalle Organizzazioni Sindacali nella seduta del 30 dicembre 2020; 

 

Richiamato il CCNL del personale non dirigente per il triennio 2016 - 2018, sottoscritto in data 

21.05.2018; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 18-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Visto il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei 

seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione 

integrativa; 

 

Tenuto conto dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150 e 

s.m.i., attuativo della Legge n.15/2009, con particolare riferimento alle materie oggetto di trattativa 

decentrata; 

 

Considerato che nella disciplina relativa alla spesa di personale, ciascun Ente è tenuto ad operare 

una specifica riduzione degli oneri relativi alla contrattazione integrativa, al fine di corrispondere 

agli obiettivi di verifica, sia della dinamica della spesa sia dell’accertamento dei limiti di spesa 

vigenti, per una sana e corretta gestione finanziaria dell’Ente locale, come ribadito dal D. Lgs. 

n.150/2009 e s.m.i.; 

 

Visto l’art.40 del D. Lgs. n.165/2001, modificato dal D. Lgs.n.150/2009 e dall’art.11 del D. Lgs. 25 

maggio 2017, n.75, in virtù del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione 

integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del pareggio di bilancio e di analoghi 

strumenti di contenimento della spesa; 

 

Ritenuto provvedere all'approvazione dell'ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, 

per la costituzione e utilizzazione del Fondo per le Risorse Decentrate per l'annualità 2020 e 

autorizzare il Segretario Generale, in qualità di Presidente della Delegazione Trattante di Parte 

Pubblica, alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte economica per 

l'annualità 2020, sulla base delle norme del CCDI parte normativa per il triennio 2018 - 2020;  

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 13.07.2020, con cui è stato approvato  

il Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 2020/2022 e relativi allegati, unitamente al 

Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2020/2022, 

con annesso Programma del Fabbisogno del Personale 2020/2022; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 19.08.2020, con cui è stato approvato il 

Piano triennale risorse e obiettivi  (PRO) 2020, contenente gli obiettivi strategici relativi al triennio, 

nell’intesa che lo stesso costituisce documento programmatico a valenza triennale, salvo 

l’adeguamento annuale; 

 

Accertato che l’ipotesi definitiva del contratto è stata definita nel pieno rispetto delle norme vigenti; 

 

Ritenuto, pertanto, di poter autorizzare la sottoscrizione del detto contratto; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio 

interessato, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da parte del Segretario 

Comunale; 

 

Visto altresì, il parere favorevole del Revisore dei Conti dell’Ente espresso con verbale n. 46 del 

09.06.2020 e depositato agli atti;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 18-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

Visti: 

- l’articolo 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

- il C.C.N.L. 22 gennaio 2004; 

- il C.C.N.L. 21 maggio 2018; 

- il regolamento comunale di organizzazione degli uffici, adeguato ai principi del D.lgs.n.150/2009 

con deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 05.08.2011; 

- l’art.107 del D.Lgs n.267/00; 

- l’art.134, comma 4 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i.; 

-  
Con votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni in premessa 

 

1. Approvare il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per la costituzione e ripartizione del 

Fondo per le Risorse Decentrate per l'annualità 2020, come da ipotesi concordata e siglata in 

sede di delegazione trattante dalla Delegazione trattante di parte pubblica e dalle Organizzazioni 

Sindacali nella seduta del 30 dicembre 2020, sulla base delle norme contenute nel CCDI parte 

normativa triennale 2019 - 2021; 

 

2. Autorizzare il Sindaco, nella sua qualità di responsabile di tutte le aree in cui si articola la 

struttura dell’ente (Amministrativa, Economico - Finanziaria e Tecnico -  Manutentiva), alla 

sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per la costituzione e  utilizzazione 

del Fondo per le Risorse Decentrate per l'annualità 2020, come da ipotesi concordata e siglata in 

sede di delegazione trattante dalla Delegazione trattante di parte pubblica e dalle Organizzazioni 

Sindacali, sulla base delle norme contenute nel CCDI parte normativa triennale 2019 - 2021; 

 

3. Dare atto che nella medesima seduta della Delegazione Trattante del 30 dicembre 2020 è stata 

definita la ripartizione del Fondo per le risorse decentrate per l’annualità 2020; 

 

4. Dare mandato al servizio competente per la trasmissione in copia del contratto collettivo 

decentrato integrativo parte economica per l'annualità 2020 all’ARAN ad ultimazione della fase 

negoziale e per la pubblicazione integrale dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente, alla 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

5. La presente deliberazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 gg. 

consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui all’art.124 del D.L.vo n.267/2000; 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 18-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 18-06-2021 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 18-06-21         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 18-06-21         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 18-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

      F.to ERCOLI PASQUALE           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 4574, in data 01-07-2021 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 01-07-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18-06-2021; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 18-06-2021 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,01-07-2021 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


